

Diário oficiaL



Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 9, № 1890/2023, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 197 PÁGINAS

SUMÁRIO PODER EXECUTIVO COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO **ADJUDICAÇÃO** TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 049/2023 TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 058/2023 ... **AVISO DE LICITAÇÃO** CONCORRÊNCIA nº 003/2023 PREGÃO ELETRÔNICO № 073/2023 PREGÃO ELETRÔNICO № 074/2023 - REGISTRO DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2023 **AVISO DE REVOGAÇÃO** TERMO DE REVOGAÇÃO CHM 003/2023 - SEMUS RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023- SME RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023- SME RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO № 009/2023- SME RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023- SME RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO № 011/2023- SME RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO № 012/2023- SME RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023- SME RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO № 014/2023- SME **HOMOLOGAÇÃO** TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 049/2023 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 058/2023 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 062/2023 SAAE **DISPENSA** EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/D-012/2023 PREGÃO ELETRONICO VENCEDORES DO PE-010/2023 VENCEDORES DO PE-011/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **EDITAL** EDITAL Nº 20. DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - SME - RETFICADO RETIFICAÇÃO AO EDITAL № 20/2023 - SME, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023



Secretaria Municipal de Saúde, torna público a quem interessar possa, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, em empreitada por menor preço global, com execução indireta, tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica para construção de uma oficina ortopédica no município de Açailândia/MA. O edital e seus anexos com todas as informações sobre dial, local, horário e o que mais pertinente for, podem ser obtidos gratuitamente exclusivamente no Portal da Transparência do Município, no endereço eletrônico www.acailandia.ma.gov.br. A licitação será regida pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, pelo Decreto Municipal nº 150/2021, Decreto Municipal nº 204/2021, bem como pelos princípios constitucionais, civis e penais aplicáveis a matéria, bem como pelo edital de licitação e seus anexos.

Açailândia/MA, 29 de dezembro de 2023

Johnathas de Oliveira Silva Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE REVOGAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO CHM 003/2023 - SEMUS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18542/2023

OBJETO: Procedimento de Revogação do Processo Administrativo nº 18542/2023 que instrui o **Chamamento Público nº 003/2023**, tendo por objeto o CREDENCIAMENTO de pessoa(s) jurídica(s) especializadas nos serviços laboratoriais de análises clínicas, para realização de exames elencados na TABELA SUS para atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde do Município de Açailândia-MA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.

TERMO DE REVOGAÇÃO

Analisados e julgados os autos do Processo nº 18542/2023 que instrui o Chamamento Público nº 003/2023, adotando a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal e em atendimento ao setor técnico responsável do referido objeto, que solicita a revisão das análises de procedimentos a serem ofertados para melhor atender a população, DECIDO, *ex oficio*, revogar todo o Processo em tela e determinar a correção dos atos para abertura de novo certame.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Açailândia-MA, 29 de dezembro de 2023.

Johnathas de Oliveira Silva Secretário Municipal de Saúde Portaria nº 257/2023

DISPENSA

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023- SME



O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Rua Fortaleza, s/n — Centro, CEP 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.081.359/0001-17, neste ato representada pela Sra. Karla Janys Lima Nascimento, portadora do CPF sob o nº 466.645.303-25, no uso das suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 155/2019 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na Dispensa de Licitação nº 07/2023 - SME, que tem por objeto a locação de um imóvel para o funcionamento do Escola Municipal Ana Lucia Silvalocalizado na Avenida Principal, Quadra 02, Lote 05, Novo Bacabal — Vila Buita, Açailândia-MA, CEP: 65.930-000, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe os artigos 24, inc. X da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve RATIFICAR o objeto acima identificado à Eutália Viana Gomes, CPF 553.437.675-91, RG 02.698.008-83 SSP/BA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Locação de um imóvel localizado na zona rural- escola Ana Lúcia Silva	Mês	60	R\$1.850,00	R\$111.000,00
Valor Tot	R\$ 111.000,00				

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6°, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Açailândia -MA, em 28 de dezembro de 2023.

Atenciosamente, **Karla Janys Lima Nascimento** Secretária Municipal de Educação Portaria nº 004/2021 – GAB

DISPENSA

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023- SME

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Rua Fortaleza, s/n — Centro, CEP 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.081.359/0001-17, neste ato representada pela Sra. Karla Janys Lima Nascimento, portadora do CPF sob o nº 466.645.303-25, no uso das suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 155/2019 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na Dispensa de Licitação nº 08/2023 - SME, que tem por objeto a locação de um imóvel para o funcionamento do Escola Municipal Raimundo Oliveira Nascimento— localizado na Rua do Ipê, S/N, Quadra 30, Lote 01, Jardim América, Açailândia-MA, CEP: 65930-000, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe os artigos 24, inc. X da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve RATIFICAR o objeto acima identificado à Claudia Márcia Alves, CPF 704.211.616-04, RG 027646852004-1 SSP/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Locação de um imóvel para Funcionamentos da Escola Municipal Raimundo Oliveira Nascimento	Mês	60	R\$ 7.912,16	R\$ 474.729,60
Valor Tot	R\$ 474.729,60				

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6°, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Açailândia -MA, em 28 de dezembro de 2023.





Diário Oficial do Município

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações CEP: 65930-000 - Açailândia-MA www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa Prefeito Municipal Renan Rodrigues Sorvos Procurador-Geral do Município